Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica 23. De sanata muliere Hæmarhoissa: Et de suscitata puella
mortua:

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

cerè quod excusat vel à defectu ingenij, vel pecunia vel virium. At studiosus virtutis in schola Christi, nil habet simile quod excusat, cum sola sit opus bona voluntate quam ipse magister etiam suis imperit, nisi malitia abjecere disciplinam.

Vide in secunda parte, Feria sexta post Cineres. Et in tertia parte Feria sexta, Hebdomada I.

post Octavam Pentecostes, ubi hæc declaratus Veritas:

Sacra Clariſſi Schola, Sacro-sanctum Sacramentum.

Hic totum disces Evangelium, brevi compendio, nullo impedio.

DOMINICA XXIII. POST PENTECOSTEN.

DE SANATA MULIERE
HÆMORRHOISSA.

ET DE SUSCITATA PUELLA MORTUA.

Matthæi 9.

Hoc utrumque miraculum in tertia parte consideratum est, & duplex inde seorsum declarata est Veritas, quæ cum aliis ad singulas Evangelii partes spectantibus infra refertur.

Loquente Iesu ad turbas, ecce primus unus accessit, & adorabat eum.

Quo magis Christo subjicimur, eo magis erigimur.

In 2 parte, Feria 3. Quinquagesima.

Quæ duo Infideles à Christo avocant, fidelem ad Christum vocant.

In eadem 2. part. Fer. 5. Hebdom. 4. in Quadragesima.

Sic pium est orare Christum pro salute proximi, ut sit impium non orare.

In 3. parte Fer. 2. Hebdom. 10.

Domine, filia mea a modò defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, & vivet.

QUANTUM ad corporis suscitationem, parum aut nihil prorsus intererat utrum puella modò vel pridem esset mortua: Sed revocandis ad spiritalem vitam animabus mortuis, mulier omnino refert quod statim atque peccauit, aut quantocius fieri poterit, convertantur: Periculum in mora, pericula & dilatio, damna & tarditas. Non tardat offensus Dominus, sed retardatus offenditur. Quantèris tardior redditus à peccato in gratiam, tanto eris difficultior, incisior, periculosis. Quo longius diffires, difficultatem difficultus solles.

His & similibus modis formata Veritas, hac potissimum ratione declaratur, quod tantò difficultior est redditus, vel tantò difficultius quilibet difficultas tollitur, quanto est major repugnatio voluntatis, & minor gratia. Sed quo est major tarditas, tanto est major voluntatis repugnatio & minor gratia. Unde patet Conclusio: Et habetur explicata fusus tota Ratiocinatio in 1. part. Fer. 2. Hebdom. 4. post Epiphaniam. Videretur nam debet in eadem 1. parte, Feria 2. dies 8. Decembris, In Conceptione B. Virginis.

Et surgens Iesus, sequebatur eum, & discipuli eius. *Dicebat enim intra se, si tetigero santonum vestimentum eius, salva ero.*

Quam promptus esset ad benefaciendum Dominus, his aperte verbis demonstratur: & tandem promptitudinis exemplo multum confirmatur praecedens Veritas de maturanda conversione, nec differendis longius bonis propositis: quod etiam spectant hæc duæ Veritates.

Quidquid offerendum Deo vel proximo sciet vera Devotio, differre nesciet.

In 1. p. Fer. 2. Hebdom. 4. in Adventu.

Sic dum adeat occasio, virtus abest; vix umquam virtus aderit.

In 2. p. Fer. 2. Dom. 2. in Quadragesima.

Et Ecce Mulier qua sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, ac cessit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius.

Adiunt de muliere duo alii Evangelistæ, quod per illos duodecim annos fuerat multa perplexa compluribus medicis, & erogaverat omnia sua, sive omnem substantiam suam, nec quidquam profecarat, sed magis deteriorius habebat. Quod de facto licet accusari non debeat mulier quam ipse Dominus notare esse omnibus voluit, & cuius multæ aliquæ virtutes commendantur, nec cuiusquam possit argui moderata eura validinæ, & bene ordinatus corporis amor: quia tamen tam multa sic faciunt & patiuntur homines pro sanando corpore, tam pauca vero & penè nulla pro anima, que non minoribus quam corpus afficitur morbis, id meritò reprobantur debet ut iniquum & impium; atque ut inde à cura corporis ad animæ curam facilitior fiat persuasio, sic Veritas opportune videatur proponenda.

Iniquæ multum agunt, qui tam multæ agunt sanando corpori: tam pauca servandæ animæ.

Declaratur in 3. p. Fer. 5. Hebdom. 9. Vide etiam infra in hac parte, ubi de Lazaro infirmo & mortuo, Hebdomada 25.

QUANTA esset fides & fiducia hujus mulieris, pater ex his eius verbis, & quantum fidei deficeret Dominus, si ipse voluit significare cum dixit: *Confide filia, fides tua te salvam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora.* O filiobis orantibus & accedentibus ad sanctissimum Sacramentum, tanta esset fides & confidentia, quanta sine sanandis infirmitatibus nostris medicaminum species refertremus. Non enim tantum hæc simbria vestimenti vel ipsum solum tangitur vestimentum; at quantus est totus ipse Christus, & corpore & anima & humana & divina substantia. *Quod nunc dicunt, inquit sanctus Chrysostomus, vellim ipsius formam aspicere, figuram, vestimenta, calcamenta.* Ecce enim uides, ipsum sanguinem, ipsum manducas. *Et tu quidem vestimenta cupu uideres, ipse vestib; concedis non tantum uideres, verum & manuas.* *& tangere & intra te sumere.* Cui vero tam modicus inde fructus cum non sit minor Christi potentia, vel bonitas ad nos sanandos, nec minor nostra quæ sanari posset infirmitas? hoc unum sciheet, hoc unum est quod sit minor nostra fides, non quod ibi Christum esse non credamus, nec de illius potentia vel bonitate dubiternus: sed quod infirmitatum nostratum curam patrum curemus, nec tales illas esse persuadeamus quæ multum obstat si non sanentur, vel quibus multum de nostro sit conferendum, ut sanentur. Amamus magis explorari cupiditates nostras quam sanari, quod de se nondum converto confitetur sanctus Augustinus. Quia de te uideri debent in 1. p. Ferias. Hebdom. 6. post Epiph. Et in 3. p. Fer. 2. Hebdom. 12. Nec omititur ex 2. p. Feria 6. Hebdom. 4. post Paucia, ubi peropportuna hæc probatus Veritas.

*Hom. 60.
ad pop.*

Quam gloriosum est Sacramento, multa in nos posse, si velimus: tam ignominiosum est pauca posse quod nolimus.

De fide porro ac confidentia, sat multa passim obvia.

Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dicebat, Recedite.

Accessus Christi, Recessus mundi.
Qui mundum sibi retinet, Christum non obtinet.

Ratio est manifesta quia ex duobus contrariis que se invicem ab eodem subiecto expellunt, quisquis unum retinet, aliud non obtinet. Quod etiam verius est in contradictoriis & privatis quorum unum negat omnia in aliud, ut lux & tenebrae, quies & turba, mors & vita.

Sed Christus & Mundus sic sunt sibi contrarii, Contradictorij & quadammodo privatim opositi. Quod fusc probatum est in 1. p. In die natalis Domini.

Job. 28.

L. 18. Mor. 6. 25.

Per mundum autem cum multa possint intelligi, tum hic potissimum Concupiscentie perturbantes animam, & curae mordaces secularium cupiditatum, de quibus egregie Divus Gregorius ad illa verba Job: *Sapientia ubi invenitur & quis est locus intelligentiae. Abyssus dicit, non est in me. Et mare loquitur, non est mecum Quid enim, inquit, maris nomine nisi secularium mentium amara inquietudo signatur? qua dū se viciissim insinicti impetum, quas ad versantes se unda collidunt, Reclī etenim mare vita secularium dicitur, quia dum procellos actionum motibus concitatur, ab interna sapientia quiete atque stabilitate dissipatur. Quo contra enē per Prophetam dicitur; super quem requefecit spiritus meus, nisi super humilem & quietum & trementem formos meos? A terrenis autem mentibus tanto longius spiritus fugit, quaniā apud hanc quietem non invenit. Conseruo & infidelitas in vijs eorum, & viam pacis non cognoverunt. A qua nimurum contritione perturbationis nos Dominus revocat dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & omeratis, & ego reficiam vos, &c. Quid enim in hac vita laboriosius quam terreni desiderio astuare, aut quid hic quietius quam hujus saeculi nihil appetere? Hinc est quod Israelicus populus custodiens Sabbathum accepit in muovere hinc d contra Aegyptus est passarum multitudine percussa. Populus namque qui Deum sequitur, accepit Sabbathum, id est, res quietem mentis, ut nullo in hac vita desideriorum carnalium appetitus fatigetur. Aegyptius vero qua-*

huius mundi speciem tenet, muscas porrexitur. Musca enim nimis insolens & inquietum animal est, in qua quid alia quam insolentes cura & desideriorum carnalium designantur? unde alias dicitur, musca morientes perdant suā vitā tem unguenti, quia cogitationes superflua quia assida in animo carnalia cogitante nascuntur & deficiunt, ea suavitatem qua uniusquisque intrinsecus perspīritum undus est, perdunt, quoniam integratæ eius perfrui non permittunt. Aegyptius ergo muscas percutiunt, dum desideriorum suorum inquietudinibus feruntur, turbas cognitionum carnalium ab anima depressa sunt, ut ad quietis intime desiderium non leventur.

Vnde cum mira opere pietatis ad eorū Veritas veniat, prius ab eo cogitationum carnalium astus ejicit, & post in eo virtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Evangelij historia annuit, in qua dum ad resuscitandum filiam principis invitauit Dominus duceretur, protinus additus: Et cum eis esset turba, intravit, & tenuit manum eius, & surrexit puer. Eatas ergo turba ejicitur, ne puella suscitetur, quia si non prius à secretoriis cordis expellitur importuna secularium multitudine evarum, anima que intrinsecus jacet mortua, non reuirget. Nam dum se per innumeratas terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui se nullatenus colligit.

Hac ille S. Doctor, & alia pro his qui ratione sui officii tenentur vacare negotijs quibusdam temporalibus: Vacare, inquit, Deo appetunt ex gratia dilectionis, & rursum curas superimpositas ex conditione expleti servitutis. Cumque occasiones extrinsecus perstrepant, intrinsecus in amore reparatissima quiescere tenetur, atque occupationem tumultus exterius perstrepentis dispensat interioris praesidens Iudee Ratio, & tranquillo moderamine ea quo circa se minus sunt tranquilla, disponit. Si cut enim vigor mentis frangandis præst motibus carnis, sic saepe superimpositos tumultus occupationis bene regit amor quietus, quia exteriores curae si per verso amore non appetuntur, non confusus sed ordinato animo ministrari queunt. Sancti etenim viri nequam eas appetunt, sed occulto Ordine sibi superimpositas gerunt, & quāvis illas per meliore intentionem fugiant: amen per subditam me tempora. Quas quidē summopere se licet, vitare festinant, sed rimentes occultas dispensationes Dei, tenet quod fugiunt, & exerceant quod vitant. Intrant enim ad eorū suum, & ibi consulunt quid velut occulta voluntas Dei, seque subditos abire

eſſe

officiorum summis ordinationibus cognoscentes, humi-
diant cervicem cordis iugum divina dispensatio.
Quisquis veritatem est, quilibet tumultus versen-
tur extrinsecus, numquam ad eius interiora per-
venient: itaque agitur ut aliud intrinsecus voto,
aliud extrinsecus tenetur officio. Et haec sapientia
non iam turbulentia atque confusa, sed tranquilla
corda repleantur. Quasi diceret, Et sic Christus
habitate cum illis poteris qui sic in mundo sunt,
ut de mundo non sint: Vide in 2. p. Fer. 5. post
Cineras.

*Non est mortua puella, sed dormit.
Quid turbamini, & ploratis? puel-
la non est mortua, sed dormit.*

Marci. 5.

Mortua quidem erat puella; sed Dominus
illam dormire ait, vel quod eam esset a morte
tamquam a somno luscitaturus: vel quod bonis
morientibus mors somnus quidam est, quia mors
illorum quieta est, quia quiescunt in Domino,
& in eternam luscitanti sunt requiem: vel deni-
que respiciebat Dominus ad illas animas quae
primis in suis annis se Deo dicant, vovent &
consecrantur; quales sunt Religionum Novitiae,
quas mundus deflet & deploret tamquam mor-
tuas: si si vero est puella mundum deflet, felici-
ter de illa dicitur potest, non est mortua puella, sed
dormit, sed quiete vivit, & in eterna vivere requie.

Sit tamen illa mundum extra tantum deferre-
ret, si mundo tantum moreetur quantum ad ex-
terna quae deserit, tum infeliciter de illa dicere-
tur, Non est mortua puella sed dormit, non est
mundi cupiditas mortua, sed dormit tempore
huius tyrocinij, & post luscitabitur in deplorandam
eius perniciem, sicut ignis sopitus in cincere.

Duplex iste sensus sic simul expositus, & fu-
sus declaratus, maiorem cum Divina gratia
viam habere potest.

*Et cum ejetta esset turba, intravit,
& tenuit manum eius, &
surrexit puella.*
Paulo expressius sanctus Lucas.
*Ipsé autem tenens manum eius, cla-
marvit dicens: Puella surge. Et
reversus est spiritus eius,
& surrexit continuo.*

Mira certè spiritus extra carnem viventis o-
bedientia! sed cur idem spiritus in carne viven-
t non ita Christo semper obedit, cum non minus
illi sit subiectus in carne quam extra carnem?
Hinc illa est Veritas valde practica in 3. p. qua
habetur Fer. 6. Hebdom. 9.

*Quam Christo debet anima subiectio-
nem, debet ita in corpore sed de-
re, ac extra corpus.*

Videri potissimum debet haec Veritas: &
quia totus defectus est à concupiscentia quae re-
goat in mortali corpore, & quae sibi potius
Christum subiectit quam se Christo subiectat: hinc
aliud grave damnum sequitur ut quae putatur
vivens in carne anima non vivat, sed sit mortua,
& quae non putatur mortua, dum Christum in se
suscipit, magis ac magis moriatur. Quod certè
non minus frequens est multis quam damno-
sum, ac proinde uberior exponeadum.

Quatuor hic dicuntur quorum tria sunt plana
& certa; quartum vero paulo est fusius expla-
nandum. Primo id certum est quod dum con-
cupiscentia regnat in nostro mortali corpore,
potest esse multorum caus peccatorum quae ig-
noremus. Nam delicia quae intelligit? Secundo
id etiam indubitatum est quod quamdiu in pec-
cato mortali vivit anima, non vivit vita spiritua-
li, quae est charitas & gratia, sed est mortua,
qua morte ipsum peccatum mortale dicitur, &
uno sensu Propheta dixit, *Animam quae peccavisse,* Ezech. 18.

ipsa morietur. Tertio, nec euquam dubium est si
tum anima quae est mortua sive quae est in pec-
cato mortali accederet ad sacram mensam, quin
peccaret novo lethali peccato, & quin magis
moreretur? qui enim manducat indignè, iudi-
cium sibi manducat, non disjudicans corpus Domini.
Quarto denique, quod non est ita planum &
aperium, sic sepe mulieris accidit qui frequenter
communicant, ut cum finitur concupiscentia
regnare in mortali corpore tum anima sit in pec-
cato mortali quod ignorat, & in quo ignorante
accedit ad sacram Communione, & in qua
sacra Communione peccat lethaler, & gravius
moriatur quam ante esset mortua. Tota diffi-
cultas in ea parte est qua dicitur peccare Com-
municantem dum in peccato mortali quod ig-
norat communicat; nam si peccatum ignorat
non ei videtur imputandum tamquam volun-
tarium, & tamquam cognitum: ac proinde non
videtur novo peccare peccato dum sic ignorans
communicat.

Responde-

Respondet hoc ira quidem esse quando est innocens & inculpabilis ignorantia, non ita vero quando est ipsa noxia; & culpa annexa, qualis plerumque est illa peccatorum ignorantia quae procedunt ex regnante in corpore concupiscentia. Nam quando aliquid vehementius concupiscit, facit illa quidem vehementior concupiscentia ut peccatum ignores quod concupiscedo admittis, sed non facit quin tale peccatum ignoratum sit vere peccatum & voluntarium & inexcusabile; quin potius quanto est magis ignoratum, tanto saepe est gravius. Cur enim peccatum ignoratur nisi quia tam vehementius est concupiscentia, ut sibi nimis in obiecto peccati placeat, nec permittat rationem ad vertere ad gravitatem peccati, ne forte inde abducatur a voluntate vel commoditate qua fruiatur. Quae concupiscentia vehementius sicut non excusat a peccato, quando est praeceps consequens, ut supra demonstratum est, sic neque prolsus excusat ab ignorantia quae inde sequitur. Latet animi voluntas, inquit sanctus Petrus. Id est, volunt ignorantie, quando ita volunt concupiscere ut ignorent id esse peccatum quod concupiscunt. Sicut qui negligenter seire quod potest & quod tenetur discere, planè peccaret & talis ignorantia peccatum est, ut saepe iam ex D. Thoma probatum est; sic qui negligenter concupiscentiam reprimere, talis omnino est huius negligentiae culpa, talis est & ignorantie, quae non minus voluntaria censetur & noxia, quam vel ipsa ut dixi concupiscentiae vehementia vel reprimenda concupiscentiae negligentia. Qui negligenter viam suam mortificabitur.

1. Pst. 3.

Tertii, 19,

Sic itaque licet iniurium hostiliter oderint, licet amicum impudicamente, licet aliquam debiti partem retineant, licet alienæ detrahant famam; non sibi tamen videntur peccare, peccata hæc vel omnino ignorantem vel omnino scire dissimulant, ne in contrarios scilicet cogantur transire affectus, quod prolsus nolunt hi qui suos habent affectus vehementiores quam ut putent eos posse depondere; Neque vero conscientiam ira stimulari sentiunt ut de his constituant aut à Communione propterea se contineant, quia non sunt ita gravis ut vellent quod est aperte malum: nollent quippe mortem iniicii procurare; nollent adulterare cum amasio; nollent furto res proximi surripere: nollent detrahendo gravem infamiam notam inurete: si que innocentibus aut certe non ita innocentibus sibi videntur ut sibi timeant? atque ita quod erat declarandum. quæ putatur in carne vivens anima non vivit sed mortua est: & quæ non putatur mortua, magis moritur, dum Christum ad se videntem suscipit. Nam ut aptè ait sanctus Bernardus, Quis magis mortuus eo qui sovet ignem in domino, peccatum in Conscientia; nec sentit neque expavescit, nec excutit?

Vide in 2. parte, In die Annuntiationis. Et in 3. p. Fer. 6. Hebdomada 14. ubi hæc exhibetur Veritas:

Et si in aliis concupiscentia saepe peccatum minuit, in te tamen saepius auget,

HAC HEBDOMADA, Quod refert sanctus Lucas sub finem Capitis decimi de Martha & Maria Sororibus, non nisi ad hoc tempus contingisse notant Interpretes. Deinde vero ex sequentibus eiusdem Evangelista Capitibus undecimo, duodecimo & decimo tertio, seliguntur ea quæ nos facilius ad illud Unum necessarium, de quo apud Martham Christus egit, consequendum, revertut ad finem media possunt inducere.

FERIA

FERIA SECUNDA.

HOSPITIO MARTHA DOMINVM
EX CIPIT.

Factum est autem dum irent & Ipse intravit in quoddam castellum, & mulier quedam Martham nomine, exceptit illum in domum suam, & huic erat Soror nomine Maria, que etiam sedens secus pedes Domini audiebat verbum Illius. Martha autem sat agebat circa frequens ministerium questet & ait: Domine non est tibi cura quod Soror mea reliquit me solam ministrare? dic ergo illi ut me adjuvet. Et respondens dixit illi Dominus, Martha sollicita es & turbaris erga plurima. Porro, unum est necessarium: Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea. Luc. 10.

VERITAS PRACTICA.

Veritas Veritatum, his contenta Christi verbis:
Porro, unum est necessarium.

RATIO peritur ex triplici sensu quo una Veritas potest dici pricipiū Veritas Veritatum, qui cum multiplex sensus aperiā reperiatur in illa Veritate proposita, sum ipsa etiam aperta patet Veritas; & quām sit una in praxi pra omnibus maximē utilis & necessaria, constabit evidenter.

Non erit autem in hoc discursu alia punctorum seu partium distributio, quām per ipsum triplex sensus seve rationis explananda subiectio- mem.

3. PUNCTUM.

PRIMA Ratio seu primus sensus quo hæc celeberrima Domini sententia, Vnum est necessarium, verè dici potest Veritas Veritatum, hic est; quòd sit omnia Praedicarum excellentissima, & velut finis quo speant aliae Veritates. Cettum est enim Finem inter causas esse præcipuum, & Causam causarum posse dici hoc sensu quod cæteras omnes causas in effectum adducat, & sui gratia promoveat. Sic placere hoc unum illud à Christo dicitur necessarium, finis est quòd aliae tendunt Veritates, finis ipse est hominis. ipsa salus æterna est, ipsa beatitudine cœlestis est, Deus ipse est aliquando possidens; sive quod cōdem spectat quandiu Haynenfue pars quarya.

bic peregrinamus à Domino, studium & cursus nostræ salutis & perfectionis consequendæ. Licer enim primo videatur Dominus Martha loquutus de uso cibo necessario, ne de multis esset sollicita & turbata, tamen dubitari non potest quin altius sermonem suum evenerit, & de illo uno intellexerit, Vbi unum sunt Pater, Filius & Spiritus sanctus, ut ait sanctus Augustinus. Quorsum enim consequenter dicitur de Maria quod optimam partem elegisset? Quid affinitatis inter unum cibum corporalem & optimam illam partem? Quid aliud pars illa est optimam quam studium attentius inhaerendi Deo, suæque perfectionis comparandæ? Quid porro aliud in Martha reprehenditur quam numia sollicitudo quā inde ab illo studio perpetram avertebatur? Non enim ministerium eius arguitur, nam quid dignius quam ministrare Christo? Sed modus ministrandi taxatur qui tantò magis ab illo uno necessario quod est vacare Deo & saluti, recedebat, quantò in plures & diversas curas distendebatur. Una erat habenda cura id unum agendum quod agendum volébat Dominus, & non aliud. Volebat autem aliquid aliud Martha, vel alio modo quam vellet Dominus: siue propterea sapienter arguitur. At Maria Soror eius uno velut cibo contenta erat quo palearetur à Domino, & quo solo se paci videbat Dominum velle; unde & præ Martha commendatur, atque hoc unum esse necessarium pronuntiatur, sic unum scilicet velle quod velit Deus; quia sine hoc uno nihil prouinciat cæteris; & nisi ad hoc referantur ut Dei voluntas

Gg

luntas

luntas fiat, & salus æterna comparetur, vana sunt
Marth. 16. omnia, casta, inutilia, noxia; Quid enim prodest
 homini si universum mundum lucretur, anima
 vero fuit detrimentum pastatur? Hoc unum au-
 tem sine aliis sufficit, nam qui Deum sic possi-
 det ut illo posseculo beatus sit, quid illi de sic po-
 test, cum beatitudinis sit aggregatio bonorum o-
 mnium? O veritas Deus, sic meum tunc in
 Charitate perpetua Tadei mesape tam multa le-
 gere & audire, tunc est totum quod volo & des-
 dero.

L.1. de Imit.
Chr. 5.3.

II. P U N C T U M.

SECUNDA ratio sive secundus sensus quo
 Veritas Veritatum illa dicitur quæ Unum
 illud necessarium ad praxim vocat, hic est,
 quod una illa praxi, seu una illa Veritate ad pra-
 xim revocata, totum id simul universum effici-
 tur quod per alias practicas Veritates particula-
 tam contenditur. Habent videlicet aliae singulæ
 Veritates suum particulare objectum circa quod
 animos nostros commovent, vel à contrario re-
 vocant. Habent Veritates humilitatis illud ipsū
 quod sibi humilias objectum statuit, siveque de
 ceteris Veritatum & Virtutum actibus facile
 potest intelligi. At nostra hæc Veritas, unum
 est necessarium, nullis certis definiti limitibus,
 sed ubique regnando & imperando, quidquid
 in praxi occurrat vel abstinentem vel susti-
 nendum vel agendum, id velut suum & prop-
 prium statim in opus redigit, sive ad humilita-
 tem spectet, sive ad misericordiam, sive ad aliam
 quam ex omnibus voles virtutem. Totum hæc
 una complectitur, de singulis una decernit & ju-
 dicat; Num est, inquit, necessarium, quid mihi
 est igitur curæ dvitias comparare? quid mihi
 gaudi si adsint? quid mortoris si defint? Porro,
 unum est necessarium, non me igitur multum
 moveat iste honor exhibitus, aut illata injuria.
 Non me amicorum copia vel inopia, que nihil
 èspectant. Quidquid denique vel paupertas,
 vel humilitas vel religio vel quævis alia seor-
 sum Virtus ac Veritas fuggerat, totum hoc con-
 globatum hæc una proponit Veritas, dum hoc
 Unum proponit quod unum est necessarium,
 unde Veritas Veritatum tam verè dicitur quam
 verè alias in praxi Veritates complectitur. Nec
 minus de hoc uno dici potest quam quod Paren-
 tes Tobiae de illo suo filio: *Omnia simul in se
 uno habentes, te non debuimus dimittere à nobis!*

Tob. 10.

Quod ut melius adhuc intelligatur, adverte
 hunc esse præcipuum finem & effectum Virtu-

tum & Veritatum omnium, ut effectus nostros
 regant, & in id unum diligant quod à nobis ve-
 lit Deus, quod quædam brevius & efficacius fieri
 poterit, tanto id suavius & optabilius fiet. Sic
 autem sit per hanc praxim quæ his verbis reddi-
 tur, *unum est necessarium*, quorum sola verbo-
 rum prolatio favente Deo, totum compescit a-
 nimum nec ultra vagari sinet liberius. Sunt enim
 verba hæc, quæsi quæ dicuntur sacramentalia,
 quæ id quod dicunt efficiunt, nam sicut revera
 est unum necessarium in quo sit acquiescendum,
 sic quando id pronuntiatur, & creditur, statim
 effectus sentitur, & totus in eo uno animus con-
 quiescit. Ex uno verbo omnia, & unum loquun-
 tur omnia: & hoc est principium quod & loqui-
 tur nobis. Nemo sine illo intelligit aut judicat. Cui
 omnia unum sunt, & omnia ad unum trahit, &
 omnia in uno vident, potest si ab illo corde esse. & in
 Deo pacificus permanere. Sic scribit Author de
 Imitatione Christi, sic & verus Christi sentit
 imitator.

L.1. de Imit.
Chr. 5.3.

III. P U N C T U M.

TERTIA denique ratio seu tertius sensus
 quo hæc Veritas Veritatum censenda est,
 sic apie concipitur ut dicas hanc esse ceterum
 omnium propaginatricem Veritatum quæ ad
 praxim spectant. Nisi enim hæc adesset, & op-
 portunitum singulis afferret subsidium, vix illæ
 practicas subsisterent Veritates, vix illa praxis
 edetur. Nam cum ad singulas in opus exercen-
 das paratum semper habeat aliquid mundus, ca-
 ro ac dæmon, quod contra suggestant & objici-
 ent, nihil potest ad omnium tela hostium
 retundenda potius quam si æquè paratum
 hoc habeas, Porro unum est necessarium. Quid
 enim objiciunt inimici validius quam cum re-
 presentant ipsas vitæ necessitates quas Verita-
 tum praxis impetrat & enervat; Necessarium
 quippe est, inquiet, vivere; ad vitam autem
 necessaria sunt opes, & domesticæ facultates, ad
 has vero vel acquirendas vel conservandas ne-
 cessaria sollicitudines, curæ & studia; ne proinde
 tantum omnia superest & animi quantum de-
 votio, pietas & sciæ religionis Virtutes exige-
 rent. Opus est etiam fama, & gloria nisi velis
 infamem vitam vivere quod ipsa morte est in-
 tolerabilis. Necessaria præterea sunt illæ artes
 quæ vel mechanica vel liberales dicuntur: Quis
 enim vivat nisi genus aliquod vivendi suscipiat?
 Et quanta in quovis vivendi genere sunt necel-
 faria

saria quorum defectu planè deficiat? Quas cùm
vitæ necessitates tanto ardore natura urgeat,
quàd ipsam amat vitam, quis non videat inde
singulas expugnari. Veritates quæ vitæ secun-
dum Evangelicam Institutionem degendæ mo-
dum, non secundum carnem aut mundum do-
cent? Quid hic porro agat pugil Christianus?
quid tot implicatus necessitatibus cogiter, quòd
tot cinctus hostibus vertat, quo se scuro propu-
gnabit, qua se salutis galea, quâ loricâ tutabitur?

Audiat porro audiat quid loquatur Veritas,
& ipse hanc liberè Veritatem loquatur. Per se
unum est necessarium, & hoc se quovis est fortior.
Hoc enim qui recte intelligit quod loquitur, u-
no verbo negat quæ illas prætentas necessita-
tes quas ita mundus urget, ut quasi mundus non
esset nisi haec aderent quæ vocat necessaria:
Nam si revera unum est necessarium, nec ipsa
vita temporalis est necessaria, quæ non est illud
unum quod unum est necessarium. Si autem vi-
ta non est necessaria, quid fama, quid divitiae,
quid artes, quid alia demum omnia quæ sunt
tantum ad vitam necessaria? Quis dicat mort-
uum his egere quibus vivitur, cum non vivat?
Esto his vero egeat, ut vivat quicquid vivit; sed
si viventi non sit necessè vivere, quis dicat esse
alia magis ipsi necessaria quam si non vivere?

Sublata igitur necessitate vitæ, corrut om-
nino necesse est alia quævis necessitas, siveque
deficiant qui has obijicunt Veritatis exercen-
tis necessitates, atque ita Veritas in sua præ-
propugnat, & ipsa denique Veritas quæ ca-
teratur est fidelissima propugnatrix, Veritas
Veritatum dicatur, prædicetur, colatur & præ-
valeat, sitque illa Veritas de qua in terio Elædræ
quidam dicit: *Et Veritas manet & invalebit in
eternum. & vivit & obseruit in facula facul-
rum.* Nec est apud eam accipere personas, neque
differentias: sed que justa sunt facit omnibus, in-
justa ac maligna, & omnes benignamur in operi-
bus eius. Et non est in iudicio eius iniquum, sed
fortitudo & regnum & potestas, & maiestas om-
nium & vorum. Benedictus Deus veritatu. Et de-
sit loquendo. Et omnes populi clamaverunt &
dixerunt: *Magna est Veritas, & prævalet.*

Nec dicas, si haec ita sunt, obijicendum esse
omnem vitæ curam, & earum rerum solitudini-
nem quæ non sunt ita quidem necessaria sicut

illud Unum necessarium, sed tamen ita debent à
nobis curari ut si cura desit, nostro desimus offi-
cio. Non hoc inquam sequitur sensendum &
dicendum: Nam debetur cura, ut certè debetur
rationabilis & ordinata vitæ conservanda &
officii per solvendi, tunc cura illa comprehendit
tur sub illo necessario, quatenus non aliter con-
sideratur deberitalis sollicitudo, quâm ex di-
vina voluntate sic ordinante: nam si contra vel
præter illum divinæ discretionis & voluntatis
ordinem, cura vitæ vel cuiuscumque officij te-
premeret, tunc inordinata esset, tunc pecca-
tum esset, & tunc recte concluderes talern esse
curam abijicendam sicut expresè Dominus:
*Attende, inquit, vobis, no forte graventur cor-
da vestra in crapula & ebrietate & curu hujus
vita.*

Neque vero tantum ita propugnat alias Ve-
ritates hæc nostra Veritas ut ab aliis suis non
retardentur, sed eorum præterea reddit actus
tam frequentes, tam sublimes & tantiponderis
ac valoris, ut inde quod est in Sanctis gratia &
in Beatis gloria, magnificentius, totum hau-
riatur & penitus communicetur, ut declaratum
est in 3. p. in Festo Assumptionis Beatissimæ
Virginis, ubi hæc demonstratur Veritas.

**Quod unum est in Assumpta Virgine
gloriosius, hoc est assumptum ex
illo Uno necessario, de quo
Christus.**

Videri etiam debet in eadem parte, Fer. 2.
Hebdom. 21. ubi hæc patet Veritas:

**Si quod creditur necessarium petenti
desir, credendum potius non il-
lud esse necessarium, quam
quod petenti desit.**

Affinis est & Illa quæ habetur in 1. parte, Die
6 Decembri.